
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371 

  

 

 

Decreto del Sindaco n.  8  del  18/12/2024 
 

OGGETTO: Decreto di nomina di Elevata Qualificazione  Area Socio-Culturale 

 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che il Comune di Buddusò non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale 

e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 

2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 21 del Ccnl 

Funzioni locali 16/11/2022. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente, ed in particolare quelle per 

la direzione delle strutture, a personale inquadrato nell’Area Funzionari; 

 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

Atteso che il CCNL funzioni locali del 16/11/2022 ha introdotto la disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, sostitutivi dell'Area delle Posizioni Organizzative prevedendo, all’art 19 comma 1, che, negli 

enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo 

dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative.  

Considerata la necessità di affidare il Settore Socio Culturale al relativo responsabile, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, affidando ad esso i compiti, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” adottato con 

deliberazione G.C. n. 125 in data 27.12.2012 e ss.mm.ii.; 

Visto il regolamento per la disciplina dell’area delle elevate qualificazioni adottato con deliberazione G.C. n. 

63 del 26.08.2024 con la quale si è proceduto anche alla graduazione delle medesime; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 



 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371 

  

 

DISPONE  

1. di nominare responsabile dell’area socio-culturale, il dipendente Nadia Bellu, profilo professionale 

Funzionario Assistente Sociale, inquadrato in Area Funzionari, a decorrere dal 01.01.2025 e scadenza a 

fine mandato amministrativo, conferendo allo stesso la titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione. 

1. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 

107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

2. di stabilire che l’incarico può essere: 

 revocato, al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per la 

modifica o soppressione dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

 modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste; 

3. Il dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la Elevata 

Qualificazione nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 20 

del Ccnl Funzioni Locali del 22.11.2022 con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo; 

4. Di stabilire che il presente incarico ha decorrenza dal 01.01.2025 e scadenza a fine mandato 

amministrativo, salvo la proroga di 45 gg.; 

5. Di specificare che l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato anche prima della scadenza 

del termine: 

a) A seguito di riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente; 

a) A seguito di valutazione negativa; 

b) In caso di comportamenti omissivi o pregiudizievoli reiterati sui programmi e sugli obiettivi 

concordati, con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 

c) In caso di grave violazione del Codice Disciplinare; 

 

6. Di attribuire alla dipendente incaricata, l’indennità di posizione organizzativa annua nella misura di € 

15.500,00, quale importo annuo lordo per tredici mensilità, oltre oneri riflessi ed IRAP, dando atto che la 

retribuzione di risultato sarà corrisposta con successivo atto, sulla base delle risultanze della valutazione, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 17, comma 4, del CCNL Funzioni Locali 22.11.2022; 

 

 

7. Di stabilire l’obbligo, per il dipendente incaricato, di comunicare gli atti adottati e le decisioni assunte 

nonché di evidenziare tempestivamente eventuali aspetti di criticità e difficoltà riscontrate; 

 

8. Di specificare che in relazione all’incarico conferito, il dipendente incaricato è a disposizione 

dell’Amministrazione, oltre l’orario d’obbligo, per le esigenze connesse all’incarico affidatogli. Pertanto 

il dipendente è tenuto ad effettuare le prestazioni di servizio straordinarie necessarie all’espletamento 

dell’incarico ed al conseguimento degli obiettivi, da prestarsi con speciale flessibilità di orario; 

 

9. Di notificare il presente atto al dipendente interessato; 

 

10. Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente provvedimento; 

 

11. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line; 

 

12. Di pubblicare, in elenco il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente, 

sottosezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti 



 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371 

  

 

dirigenti” e nella sezione medesima, sottosezione di primo livello – personale -, sottosezione di secondo 

livello – posizioni organizzative. 

     

Il Sindaco 

Massimo Satta 

 

 

                                         

 


